

**Pressemeddelelse onsdag 17. maj 2023**

## **Skolekantinen har budt velkommen til seks frivillige**

En artikel i lokalaviserne og en efterlysning på skolens Facebook efter rummelige ordensmennesker med godt humør og hænderne skruet rigtigt på gav pote: Seks frivillige meldte sig og er nu i fuld sving i Skæring Skoles kantine. De hjælper i køkkenet og ikke mindst med servering til de omkring 1000 børn og voksne, som dagligt færdes på skolen.

Køkkenchef Victor Jensen er glad. Han fik ideen, da det efterhånden blev umuligt at finde senior-jobbere, og økonomien blev hårdt presset af inflationen.

### **Køkkenchefen: Det kan klart anbefales**

”Det kræver accept og forståelse fra det faste personale, det er naturligvis en forudsætning. Vi fik syv henvendelser, og efter et informationsmøde og en dags praktik til hver så var der seks, som valgte at fortsætte, fortæller Victor Jensen.

De seks frivillige arbejder i kantine en dag om ugen hver på vagter af to timers varighed, og efter arbejdet kan de blive og spise frokost.

Vibeke Kølbæk er en af de lokale borgere, som nu giver en hånd i skolekantine.

”Jeg kan godt lide at arbejde med mad, og når jeg så kun har et par minutters transport på cyklen til skolen, så valgte jeg at melde mig, selvom jeg har andre frivillig-opgaver i Aarhus,” fortæller Vibeke Kølbæk, som er glad for modtagelsen fra de faste medarbejdere.

”Nu skal jeg bare lidt op i gear, det går lidt langsomt her i begyndelsen, synes jeg, men jeg skal jo nok bare give mig selv lidt tid til at lære det hele at kende,” siger Vibeke Kølbæk.

### **Det er hyggeligt at være blandt børnene**

Ægteparret Vibeke og Mogens Jørgensen deler en ugentlig vagt i kantine, og de meldte sig, fordi de havde tid, og fordi det giver mening at give en hånd, når der er brug for det.

”Og så er det simpelthen også bare hyggeligt at være blandt alle de børn,” siger Mogens Jørgensen.

”De har tit en sjov bemærkning, når de kommer op og skal have fyldt tallerkenen,” supplerer Vibeke Jørgensen:

”En af de første dage, vi var her, kom en af de store drenge hen og spurgte, om vi var kærester, og det kunne vi jo kun bekræfte, for vi har været gift i over 50 år.”

**Fotos: Skæring skole**